
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   77  DEL   04/02/2025

OGGETTO

RIPRISTINO DELLA VIABILITA' MEDIANTE COSTRUZIONE DI MURO DI SOSTEGNO 
NELLA  SCARPATA DI  VALLE  SULLA  SP  486R  DAL  KM  41+070  AL  KM  41+110  - 
FORMALIZZAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DEI  RELATIVI  LAVORI SU PIATTAFORMA 
TELEMATICA 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con determinazione dirigenziale n. 1201 del 20/12/2024 si è provveduto a:
• approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “RIPRISTINO  DELLA  VIABILITA' 

MEDIANTE  COSTRUZIONE  DI  MURO  DI  SISTEGNO  NELLA  SCARPATA DI 
VALLE  SULLA SP486  R  DAL  KM  41+070  AL  KM  41+110”, per  l'importo  di € 
110.000,00, come dettagliato nel seguente prospetto economico:

IMPORTO IN EURO

LAVORI € 82.237,97

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) € 3.133,65

Importo Lavori soggetti a ribasso € 79.104,32

TOTALE NETTO € 82.237,97

I.V.A. LAVORI € 18.092,35

Prove di laboratorio € 1.185,83

Spese tecniche (IVA inclusa) € 2.428,48

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE € 135,00

IMPREVISTI, ACCORDI BONARI, ARROTONDAMENTI € 4.240,61

Contributo ANAC € 35,00

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche 

(art.45 D.lgs. 36/2023) pari all'80%
€ 1.315,81

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche

(art.45 D.lgs. 36/2023) pari all'20%
€ 328,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.762,03

TOTALE COMPLESSIVO € 110.000,00

Determinazione N. 77 del 04/02/2025 
pag. 2/7



• prendere atto dell'esito della procedura informale di richiesta di preventivi, tramite 
mail in data 18/12/2024, ai 2 operatori economici sotto riportati,  individuati tra gli 
iscritti  all'albo fornitori  e professionisti  istituito dalla Provincia,  dando atto che la 
valutazione  del  preventivo  sarebbe  avvenuta  sulla  base  della  convenienza 
economica:
• EDIL PIGHINI SRL – Via Monte Cisa – fraz. Montecagno 8 – Ventassto (RE);
• PARENTI COSTRUZIONI SNC di Incerti Parenti Paolino & C. - Via Triglia 51 – 

Villa Minozzo (RE);

• procedere  all'affidamento  diretto  dei  lavori  in  argomento,  ai  sensi  dell'art.  50, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, all'impresa EDIL PIGHINI S.r.l., con sede 
legale in  Via Monte Cisa fraz.  Montecagno n.  8 – Ventasso (RE),  C.F. -  P.IVA 
01518860356,  quale  offerente  il  ribasso  del  0,90%,  per  l'importo  netto  di  € 
81.526,03, comprensivi di € 3.133,65, per oneri della sicurezza e € 25.800,00 per 
costi della manodopera, a cui sarà aggiunta l'IVA al 22%, pari a complessivi lordi € 
99.461,76, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

Determinazione N. 77 del 04/02/2025 
pag. 3/7



• procedere con l'esecuzione d'urgenza, in quanto come indicato dal Responsabile 
Unico del Progetto, Ing. Valerio Bussei, ricorrono le fattispecie dell'art. 17 comma 9 
del  D.Lgs.  36/2023,  affidando direttamente detti  lavori  all'impresa EDIL PIGHINI 
S.r.l.;

• impegnare la spesa di € 110.000,00, comprensivo del contributo ANAC di € 35,00, 
come segue:
• per  €  100.000,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 

2.02.01.09.012 del  Bilancio  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente 
Capitolo cap. 5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del 
P.E.G. 2024,  finanziato con eccedenze di  entrate correnti,  con esigibilità anno 
2025;
per  €  10.000,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente 
Capitolo cap. 2013 "Manutenzione strade prov.li com impiego di fondi derivanti da 
usura stradale di T.E.”, del P.E.G. 2024;

Determinazione N. 77 del 04/02/2025 
pag. 4/7

I M P O R T O  I N  
E U R O

I M P O R T O  
A G G I U D I C A Z I O N E

L A V O R I 8 2 . 2 3 7 , 9 7 8 2 . 2 3 7 , 9 7

O N E R I  S I C U R E Z Z A  ( n o n  a s s o g g e t t a b i l e  a  r i b a s s o ) 3 . 1 3 3 , 6 5 3 . 1 3 3 , 6 5

I m p o r t o  L a v o r i  s o g g e t t i  a  r i b a s s o 7 9 . 1 0 4 , 3 2 7 9 . 1 0 4 , 3 2

R i b a s s o - 7 1 1 , 9 4

T O T A L E  N E T T O 8 2 . 2 3 7 , 9 7 8 1 . 5 2 6 , 0 3

I . V . A .  L A V O R I 1 8 . 0 9 2 , 3 5 1 7 . 9 3 5 , 7 3

P r o v e  d i  l a b o r a t o r i o 1 . 1 8 5 , 8 3 1 . 1 8 5 , 8 3

S p e s e  t e c n i c h e  ( I V A  i n c l u s a )  2 . 4 2 8 , 4 8 2 . 4 2 8 , 4 8

A S S I C U R A Z I O N E  P R O G E T T I S T A  E  V A L I D A T O R E
A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a  
A s s i c u r a z i o n e  V a l i d a t o r e  

1 3 5 , 0 0 1 3 5 , 0 0

I M P R E V I S T I ,  A C C O R D I  B O N A R I ,  A R R O T O N D A M E N T I 4 . 2 4 0 , 6 1 4 . 2 4 0 , 6 1

C o n t r i b u t o  A N A C 3 5 , 0 0 3 5 , 0 0

F o n d o  i n c e n t i v o  p e r  F u n z i o n i  T e c n i c h e  
( a r t . 4 5  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 8 0 %

1 . 3 1 5 , 8 1 1 . 3 1 5 , 8 1

F o n d o  i n c e n t i v o  p e r  F u n z i o n i  T e c n i c h e
( a r t . 4 5  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 )  p a r i  a l l ' 2 0 %

3 2 8 , 9 5 3 2 8 , 9 5

R i b a s s o  e  m i n o r e  i m p o r t o  I V A 8 6 8 , 5 6

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E 2 7 . 7 6 2 , 0 3 2 8 . 4 7 3 , 9 7

T O T A L E  C O M P L E S S I V O 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0



• dare,  tra  l'altro,  atto  che  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del 
contratto  in  argomento,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  verrà  acquisito 
attraverso  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  –  SATER  - 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND) come previsto, fra l'altro, dalla Delibera ANAC n. 
582/2023, che sarà formalizzato con successivo atto, mentre il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è C57H24002140003; 

• il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha  formalizzato  il  suddetto  affidamento  diretto 
(Registro di  sistema n.  PI526905-24 del  30/12/2024) all'operatore economico, sopra 
citato,  utilizzando  la  piattaforma  elettronica  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna “SATER”;

• è stato presentato in data 07/01/2025 dall'EDIL PIGHINI s.r.l. il  preventivo richiesto, 
concludente  con  il  ribasso  del  0,90%  sull'importo  dei  lavori  a  base  di  gara  (€ 
79.104,32), corrispondente all'importo netto di € 78.392,38 a cui aggiungere gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.133,65, per complessivi netti € 81.526,03, 
comprensivi di € 25.800,00 per costi della manodopera;

• il  RUP  ha  ritenuto  congrua  l'offerta,  in  riferimento  alla  economicità  della  stessa, 
avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di  negoziazione  preliminare  alla  richiesta  del 
preventivo;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B51E9E26B2, il Codice Unico dei Progetto (CUP) 
C57H24002140003 ; 

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione, avvenuta a mezzo mail e formalizzata 
tramite la piattaforma SATER, per l'affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023, dei lavori di “RIPRISTINO DELLA VIABILITA' MEDIANTE 
COSTRUZIONE DI MURO DI SISTEGNO NELLA SCARPATA DI VALLE SULLA SP486 
R DAL KM 41+070 AL KM 41+110”, all'impresa EDIL PIGHINI S.r.l., con sede legale in 
Via Monte Cisa fraz. Montecagno n. 8 – Ventasso (RE), C.F. - P.IVA 01518860356, 
quale offerente il ribasso del 0,90%, per l'importo netto di € 81.526,03, comprensivi di € 
3.133,65, per oneri della sicurezza e € 25.800,00 per costi della manodopera, a cui  
sarà aggiunta l'IVA al 22%, pari a complessivi lordi € 99.461,76;

• di dare atto che:
• nei  confronti  del  predetto  operatore  economico  è  stato  effettuato  il  controllo  in 

ordine alla dichiarazione del titolare effettivo; 

Determinazione N. 77 del 04/02/2025 
pag. 5/7



• è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
prescritti nei confronti dell'operatore economico sopra indicato; 

• la  verifica  dei  suddetti  controlli  ha  dato  esito  positivo  e  non  ha fatto  emergere 
irregolarità;

• l'attività in argomento non presenta un interesse transfrontaliero certo; 

• di  confermare  quant'altro  indicato  nella  determinazione  dirigenziale   n.  1201  del 
20/12/2024, in premessa richiamata.

Determinazione N. 77 del 04/02/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 04/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 77 del 04/02/2025 
pag. 7/7


